
QUILMES, 11 de noviembre de 2008 

 

 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1272/08 y la Resolución (C.D.) Nº 

112/07, y  

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el expediente del Visto se tramita la aprobación de la oferta 

académica de la Licenciatura en Educación, correspondiente al Ciclo Lectivo 2009.   

   Que de acuerdo con el artículo 79, inc. d) del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Quilmes, “Los Consejos Departamentales aprueban el 

plan anual de actividades académicas y lo elevan al Consejo Superior para su 

conocimiento. Ejercen el control de ejecución del mismo”.   

  Que la definición de la oferta académica constituye uno de los ejes 

centrales de la actividad de formación de los Departamentos. 

  Que el Consejo Departamental mediante la Resolución del Visto ha 

fijado los criterios para la formulación de la oferta académica.     

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

 

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 



ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica de la Licenciatura en Educación, 

correspondiente al Ciclo Lectivo 2009, que como anexo forma parte integrante de 

la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  175/08 

 

 

 

 

 

 



Universidad Nacional de Quilmes 
Licenciatura en Educación 

Oferta Académica 
PRIMER CUATRIMESTRE 

Año 2009 
 

Curso Núcleo 
 

Créditos Profesor y horario del 
curso 

Administración y gestión 
de las Instituciones 

Educativas  

Cursos de 
Licenciatura 

Básico 
Obligatorio 

10 
 

Silvina Santín  
Lunes y Jueves de 

17.30 a 20 
 

Innovación y Reformas 
Educativas 

Cursos de 
Licenciatura 
Obligatorio  

8 
 

Maximiliano García 
Martes y Viernes de 20 

a 22 hs. 
Sistemas de Planificación 

y Evaluación 
Cursos de 

Licenciatura 
Obligatorio  

8 Nora Dari  
Lunes y Jueves de 20 a 

22 
Formulación y Evaluación 

de Proyectos 
Cursos de 

Licenciatura 
Obligatorio 

8 
 

Sergio Ilari  
Martes y viernes de 18 

a 20 hs. 
Seminario Fracaso 

Escolar 
Cursos de 

Licenciatura 
Electivo  

8 Ricardo Baquero 
Miércoles y Viernes 

18.00 a 20.00 
Participación y 

Representaciones 
Sociales  

Cursos de 
Licenciatura 

Electivo 

10 Cristina Chardón  
Martes y viernes 20 a 

22:30 
 

Corrientes económicas 
contemporáneas 

Cursos de 
Licenciatura 

Electivo 

10 Miguel Angel Zanabria 
Martes y Viernes de 

17.30 a 20 
Teoría y Practica de la 

enseñanza de la lectura y 
escritura 

 

Cursos de 
Licenciatura 

Electivo 

8 Eugenia Collebechi 
Miércoles 18 a 22 

 

Pedagogía Social Cursos de 
Licenciatura 

Electiva 

8 Mónica Paso 
(semipresencial) 

Lunes de 17.30 a 20 
Problemáticas 

contemporáneas de la 
Formación Docente 

Cursos de 
Licenciatura 

Electiva 

10 Mónica Ros 
(semipresencial) 

Viernes de 17.30 a 20 
 
 
Programa Universidad Virtual de Quilmes ( a confirm ar de acuerdo a Oferta PVQ) 
Oferta del Primer Período de Clases  



Inicio:  
Finalización:  
 

Materia Núcleo 
 

Créditos 

Teorías del Aprendizaje Cursos de Licenciatura 
Electivo 

8 

Estrategias de Enseñanza 
de las Matemáticas 

Cursos de Licenciatura 
Electivo 

8 

Estrategias de Enseñanza 
y Diseño de Unidades de 
Aprendizaje 

Cursos de Licenciatura 
Electivo 

8 

 

 
Oferta del Segundo Período de Clases  
Inicio:  
Finalización:  
 
 

Materia Núcleo 
 

Créditos 

Tutoría y Coordinación de 
Grupos de Aprendizaje 

 

Cursos de Licenciatura 
Electivo 

8 

 

 
 



Universidad Nacional de Quilmes 
Licenciatura en Educación 

Oferta Académica 
2do. CUATRIMESTRE 

Año 2009 
 

Materia Núcleo 
 

Créditos Profesor y horario del 
curso 

Psicología Educacional  Cursos de 
Licenciatura 

Básico 
Obligatorio 

10 
 

Ricardo Baquero 
 Lunes y Jueves  

17.30 a 20 
 

Teorías del Currículum Cursos de 
Licenciatura 

Básico 
Obligatorio 

10 
 

Pablo Scharagrodsky  
Martes y Viernes  

 17.30 a 20 

Pensamiento pedagógico 
del siglo XX 

Cursos de 
Licenciatura 
Obligatorio  

8 
 

A confirmar 
Martes y viernes de 20 

a 22 
Didáctica  Cursos de 

Licenciatura 
Obligatorio  

8 Maria Eugenia 
Collebechi  

Lunes y Jueves de 
17.30 a 20  

Metodología de la 
Investigación 

 

Cursos de 
Licenciatura 
Obligatorio 

8 
 

Rubén Cervini 
Lunes y Jueves de 20 a 

22 
Política Educacional  

 
Cursos de 

Licenciatura 
Obligatorio 

8 
 

Jorge Flores  
Martes y Viernes de 18 

a 20 
Seminario de Integración Cursos de 

Licenciatura 
Obligatorio  

8 Marcelo Gómez  
Miércoles de 17.30 a 

22.30 
  

Educación  y Nuevas 
tecnologías  

(Semipresencial)  

Cursos de 
Licenciatura 

Electiva 

8 Laura Manolakis  
Martes de 20 a 22 

Métodos Cualitativos de 
Investigación en 

Educación 

Cursos de 
Licenciatura 

Electivo 

8 Javier Araujo 
Martes y Viernes de 20 

a 22 
Economía del Sector 

Público 
(a confirmar) 

Cursos de 
Licenciatura 

Electivo 

8 Germán Herrera  
Martes y Viernes de 20 

a 22.30 



Seminario sobre 
Comunicación, 

transformaciones 
socioculturales y 

educación 

Cursos de 
Licenciatura 

Electiva 

10 Magali Catino 
(semipresencial) 

Miércoles 17.30 a 20  

Educación no Formal Cursos de 
Licenciatura 

Electiva 

10 Paz Echeverría 
Miércoles 8.30 a 11.30 

 
Didáctica de las Ciencias 

Sociales 
Cursos de 

Licenciatura 
Electivo 

10 Schneider Débora  
(semipresencial) 

Martes  
 17:30 a 20:00 

 
 
 
Programa Universidad Virtual de Quilmes (a confirma r de acuerdo a la oferta 
realizada por PVQ)) 
Oferta del Tercer Período de Clases  
Inicio:  
Finalización:  
 

Materia Núcleo 
 

Créditos 

Estrategias de Enseñanza 
de las Matemáticas 

Cursos de Licenciatura 
Electivo 

8 

Estrategias de Enseñanza 
y Diseño de Unidades de 
Aprendizaje 

Cursos de Licenciatura 
Electivo 

8 

 

 
Oferta del Cuarto Período de Clases  
Inicio:  
Finalización:  
 
 

Materia Núcleo 
 

Créditos 

Tutoría y Coordinación de 
Grupos de Aprendizaje 

 

Cursos de Licenciatura 
Electivo 

8 

 


